报告期内担保发生额合计（不包括对子公司的担保） 0

报告期末担保余额合计（A）（不包括对子公司的担保） 0

公司对子公司的担保情况

报告期内对子公司担保发生额合计 0

报告期末对子公司担保余额合计（B） 1,038.62

公司担保总额情况（包括对子公司的担保）

担保总额（A+B） 1,038.62

担保总额占公司净资产的比例(%) 0.69

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额（C） 0

直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的债务担保金额（D） 0

担保总额超过净资产50%部分的金额（E） 0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 0

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 不适用

担保情况说明

1、《保证合同》，为公司全资子公司绿合制药的1.5亿元人民币借

款提供连带责任保证，该事项已经公司2019年第一次临时股东大会审议

通过。绿合制药已于2019 年8月12日将其拥有的国有建设用地使用权及

在建建筑物抵押给中国银行股份有限公司湖南湘江新区分行（抵押建筑

面积：38,885.55平方米，抵押土地面积：60,431.17平方米，债务履行

期限：2019年7月22日起2024年7月21日止）。上述 在建工程已建设完成，

2024 年半年度报告

第 36 页 共 161 页

需办理相关不动产权证件，根据产权证件办理情况，2022年10月15日，

公司召开第五届董事会2022年第十二次临时会议审议通过了《关于全资

子公司向银行借款变更抵押物的议案》，同意抵押物变更为长沙市望城

区铜官街道方盛博大制药铜官园区项目一期土地及房产抵押(具体以绿

合制药 与银行签订的相关正式合同为准)，且绿合制药以曾用名“湖南

方盛博大制药有限公司”及“湖南方盛堂制药有限公司”在中国银行湘

江分行的债权债务由绿合制药承继，原签订的合同继续有效。报告期内，

绿合制药未向银行贷款，截至报告期末，公司对绿合制药的担保余额为

1,038.62万元。

2、2022年1月5日，公司与中国建设银行股份有限公司长沙湘江支行

签署《最高额保证合同》，为公司全资子公司方盛康华的1.65亿元人民

币借款提供最高额保证。报告期内，方盛康华未向银行贷款，报告期末，

方盛康华对银行贷款已全部归还完毕。

3、公司为锐新药业提供担保总额不超过10,000万元，为锐新药业在

未来可 能产生的重大侵权行为需要赔偿时的补充。因该项担保不属于融

资性担保，因此未在上表中列示。

3 其他重大合同

□适用 √不适用

十二、募集资金使用进展说明

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2024 年半年度报告

第 37 页 共 161 页

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 5,695,500 1.30   -576,500 -576,500 5,119,000 1.16

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 5,695,500 1.30   -576,500 -576,500 5,119,000 1.16

其中：境内非国有法人

持股

境内自然人持股 5,695,500 1.30   -576,500 -576,500 5,119,000 1.16

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股

份
434,038,120 98.70   +429,740 +429,740 434,467,860 98.84

1、人民币普通股 434,038,120 98.70   +429,740 +429,740 434,467,860 98.84

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 439,733,620 100   -146,760 -146,760 439,586,860 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

2024 年 1-6 月，公司共计回购注销 146,760 股限制性股票，因此公司总股本由 439,733,620

股减至 439,586,860 股。（详见公告 2024-027、041 号）

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用 □不适用

报告期内，注销股份数较少，对每股收益、每股净资产无重大影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称
期初限售

股数

报告期解除

限售股数

报告期增

加限售股

数

报告期末限

售股数

限售原

因
解除限售日期

公司 2022 年限制

性股票激励对象
5,695,500 429,740 0 5,119,000

限制性

股票

2024 年 3 月 18

日

2024 年半年度报告

第 38 页 共 161 页

合计 5,695,500 429,740 0 5,119,000 / /

注：1.报告期内回购注销限制性股票共计 146,760 股（详见公司 2024-027、041 号公告）
2.公司于 2024 年 3月 11 日召开第五届董事会 2024 年第三次临时会议、第五届监事会 2024

年第三次临时会议，审议通过了《关于 2022 年限制性股票激励计划预留授予部分第一期解锁暨上

市的议案》，同意公司为 19 名符合预留部分解除限售资格的激励对象办理解除限售事宜，共计解

除限售 429,740 股；股票上市流通日期为 2024 年 3月 18 日。

综上，期初限售股数由 5,695,500 股变更至报告期末限售股数 5,119,000 股。

二、 股东情况

(一) 股东总数：
截至报告期末普通股股东总数(户) 20,659

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有

有限

售条

件股

份数

量

质押、标记或冻结

情况

股东性

质 股份

状态
数量

张庆华 0 156,019,500 35.49  质押 81,555,200
境内自

然人

中国银行股份有限

公司－易方达医疗

保健行业混合型证

券投资基金

+429,400 18,267,907 4.16  无  其他

共生投资 0 14,434,875 3.28  无  其他

易方达泰丰股票型

养老金产品－中国

工商银行股份有限

公司

+2,266,200 8,189,800 1.86  无  其他

中国建设银行股份

有限公司－工银瑞

信前沿医疗股票型

证券投资基金

+6,000,000 6,000,000 1.36  无  其他

北京银行股份有限

公司－广发盛锦混

合型证券投资基金

-877,500 5,948,050 1.35  无  其他

兴业银行股份有限

公司－广发稳鑫保

本混合型证券投资

基金

+3,905,800 5,422,900 1.23  无  其他

中国银行股份有限

公司－工银瑞信医

疗保健行业股票型

证券投资基金

+4,146,000 4,865,100 1.11  无  其他

泰康人寿保险有限

责任公司－投连－

行业配置

+1,838,300 4,181,200 0.95  无  其他

2024 年半年度报告

第 39 页 共 161 页

中国工商银行股份

有限公司－易方达

医药生物股票型证

券投资基金

-2,000,400 3,520,900 0.80  无  其他

前十名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称
持有无限售条件流通股的数

量

股份种类及数量

种类 数量

张庆华 156,019,500 人民币普通股 156,019,500